
COMUNE DI MONTECRESTESECOMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Romeggio Geom. Maurizio

N. 192 DEL 06/11/2015

OGGETTO:AFFIDAMENTO  FORNITURA  E  IMPEGNO  DI  SPESA  PER
ACQUISTO  SPARGITORE  DI  SALE  E  GRANIGLIA,  SCHMIDT
MOD. STATOS F20K16 USATO

                        CIG:  Z1016D2C2A 

 Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

 Visto lo Statuto del Comune;

 Visto il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165;

 Vista la Legge 15.5.1997 n. 127;

 Vista  la  delibera  C.C  .  n.  15  del  30/07/2015  di  approvazione  del  bilancio  di

previsione per l’anno 2015 e pluriennale 2015/2017;

 Vista la delibera G.C. n. 88 del 13/10/2015 di variazione di bilancio

^^^^^^^^^^^^^^^^^^

             Premesso che occorre procedere all’acquisto di uno spargitore di sale per il

servizio di sgombero neve e manutenzione, da utilizzarsi sui mezzi Unimog Comunali;

             Ritenuto di procedere con sollecitudine, visto l’approssimarsi della stagione

invernale;

              Preso atto che  l’Amm.ne Com.le con deliberazione n.84 del 06/10/2015 ha

deciso  per  le  motivazioni  sopraesposte  e  contenute  nella  suddetta  deliberazione  di

procedere  all’acquisto  della  suddetta  attrezzatura,  provvedendo  con  deliberazione

G.C.n. 88 del 13/10/2015 alla variazione di bilancio;

Considerato che si tratta di acquisizione in economia di beni ai sensi dell’art.

125 c. 10 D.Lgs. n. 163/2006  di importo non superiore a € 40.000,00  rientrante nei casi

previsti nel regolamento delle acquisizione in economia approvato con delibera C.C. n.

28 del 29/11/2012;

Visto che il sopracitato Regolamento comunale prevede l’affidamento diretto nel caso

di contratti di importo inferiore a € 40.000,00;

Dato atto, ai sensi dell’art. 1 c. 1 DL 95/2012 come convertito in L. 135/2012, e dell’art.

1  c.  450  L.  296/2006,  che  non  risultano  cataloghi  elettronici  (Mepa)  messi  a

 



disposizione da Consip o centrale di committenza o ex art. 328 DPR 207/2010 per la

categoria merceologica in oggetto;

Ritenuto, in attuazione della deliberazione G.C. n. 84/2015,  di affidare il contratto in

oggetto alla Ditta Dry Car S.r.l. , officina autorizzata Mercedes Benz di Villadossola,

che si è impegnata  ad effettuare la fornitura dello spargitore di sale e graniglia, schmidt

mod. STATOS F20K16 usato per il prezzo di € 10.000,00 oltre  I.V.A ;

Ritenuto tale prezzo congruo e adeguato;

Valutato, ai sensi dell’art. 86 c. 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006, che il valore economico è

adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza; 

Visto  che,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma 3,  della  legge  488/1999 e dell’art.  1  DL n.

95/2012  come  convertito  in  L.  n.  135/2012,  le  amministrazioni  pubbliche  sono

obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisto di beni e/o servizi

comparabili con quelli oggetto delle convenzioni;

Dato atto che non sussistono convenzioni attive Consip di cui all’art. 26, comma 1, della

legge n. 488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge

n. 296/2006, aventi ad oggetto i beni da acquisire con il presente provvedimento; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da

effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di

bilancio;

Visto  l’art.  107,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 sulla  base  del  quale  spettano ai

Dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto l’art. 33, comma 3/bis del D. Lgs. n. 163/06 come introdotto dall’art. 23, comma 4

legge n. 135 del 2012, il quale stabilisce che i Comuni con popolazione non superiore a

5000 abitanti ricadenti nel territorio di ciascuna Provincia, affidano obbligatoriamente

ad  un’unica  centrale  di  committenza  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture

nell’ambito delle unioni dei Comuni, di cui all’art. 32 del T.U. del D. Lgs. 18.08.2000

n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni

medesimi ed avvalendosi dei competenti Uffici.-

Richiamata  la  deliberazione  C.C.  n.   11  del  06.05.2013  recante  “Approvazione

regolamento ed attivazione centrale unica di committenza” con la quale è stato disposto

principalmente:

a) di confermare l’adesione alla Centrale Unica di committenza (Stazione unica

appaltante) costituita dall’Unione dei Comuni delle Valli Antigorio, Divedro

e Formazza;

b) di approvare il regolamento per l’espletamento dei compiti e delle funzioni di

centrale unica di committenza a favore dei Comuni membri dell’Unione e di

altri Comuni aderenti, composto da n. 8 articoli oltre alla premessa.

Dato atto che è stato acquisito il  codice identificativo di gara “CIG” attribuito dall’

ANAC, Autorità nazionale anticorruzione, mediante la Centrale Unica di Committenza,

alla presente fornitura, ai sensi dell’art 7 comma 4 del D.L. 187/2010, affinché venga

indicato obbligatoriamente sulle  fatture.-

Visto:

- l’art. 1 comma 149 della legge 228/2012 ed attesa la particolarità della fornitura non

si può fare ricorso al MEPA.-



- Il  Regolamento  Comunale  delle  spese  in  economia,  (lavori,  servizi  e  forniture)

approvato con deliberazione C.C. n. 28 del 29/11/2012, secondo cui, per forniture di

importo inferiore ad € 40.000,00=, è possibile l’affidamento diretto;

- Visto il “Regolamento disciplinante i controlli interni” approvato con  C.C. n. 5 del

13/03/2013;

- L´art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267, L.142/90, in merito alle competenze dei

dirigenti e responsabili di servizi;

- L´art.  3 del D.Lgs.  29/93, così come da ultimo modificato dal D.Lgs.  80/98 e dal

D.Lgs 387/98, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti;

- Il Regolamento comunale di contabilità, in merito alle procedure di assunzione delle

prenotazioni e degli impegni di spesa;

- Il decreto del Sindaco n. 5 del 13/08/2014 con cui si provvede all’attribuzione della

responsabilità del servizio;

Vista la necessità di procedere all’impegno di spesa per quanto in oggetto indicato;

D E T E R M I N A

Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate,  alla Ditta Dry Car S.r.l. , officina

autorizzata  Mercedes  Benz  di  Villadossola,  (P.IVA  e  Cod.  Fisc.  02153400037)  la

fornitura spargitore di sale e graniglia, schmidt mod. STATOS F20K16,  per il prezzo di

€ 10.000,00 oltre I.V.A, come da condizioni ed offerta  in data 25/09/2015 prot. 4047.

Di  assumere  a  carico  del  Cap.  2840  del  bilancio  2015,  che  presenta  sufficiente

disponibilità, il relativo impegno di spesa, per un totale di € 12.200,00 comprensivo di

I.V.A 22% ;;

Di dare atto che la fornitura dovrà avvenire entro il 20/11/2015 ed i pagamenti verranno

effettuati entro giorni 30 dalla presentazione della fattura elettronica , previa verifica di

conformità  della  fornitura  ed  acquisizione  del  documento  unico  di  regolarità

contributiva  (D.U.R.C.)

Di  attestare  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  amministrativa  della  presente

determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come

introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012.-

Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all’albo  on  line  e

contestualmente  sul  sito  Web  istituzionale,  nella  sezione  Operazione  trasparenza,

Amministrazione aperta, ai sensi dell’art. 18 del D.L. 26.06.2012 n. 8, convertito L. n.

134/2012.-

L’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’apposizione  del  visto  di

regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciata  dal  Servizio

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO (Romeggio geom. Maurizio) 



___________________________________________________________________

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente

atto, ai sensi dell’ Art 153, Comma 5 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ai sensi del

Art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009.

Lì, 29/10/2015
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

.
     F.TO  (Marina rag. Oliva)

                                                                  _____

_____________________________

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 10/11/2015

lì 10/11/2015_

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. UGO RENATO PALMIERI

___________________________ 

______________________________________________________________________

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

li, _____________________

L’incaricata dal Sindaco

 _______________________________

______________________________________________________________________


